

# Motion till riksdagen

1989/90:Kr274

av Sven Lundberg m.fl. (s)

Svensk arkivinformation

---

Det sedan länge påtalade missförhållandet att verksamheten vid Svensk arkivinformation i Ramsele (SVAR) till övervägande del baseras på arbetsmarknadspolitiska medel kvarstår även i årets budgetproposition.

Detta förhållande är på sikt ohållbart. För att kunna uppnå stabilitet och kontinuitet i verksamheten bör i stället finansieringen huvudsakligen baseras på medel som kanaliseras via statsbudgeten.

Finansieringsbilden är för närvarande att 40 % av verksamheten är självfinansierad. Av den totala personalstyrkan på 41 personer är 22 tjänster avlönade genom lönebidrag, 10 tjänster genom beredskapsmedel, 1 tjänst genom kommunala medel. Övriga tjänster finansieras genom egna intäkter, budgetmedel och anslag från riksarkivet. Alla som givits tillfälle att närmare ta del av verksamheten vid SVAR har insett att en förändring av finansieringsbilden måste ske. Men tyvärr hittills utan resultat. Självfinansieringsgraden har möjlighet att öka om SVAR ges ett bredare engagemang. Det finns en rad intressanta projekt som skulle betyda mycket för utvecklingen inom SVAR under förutsättning att resurser ställs till förfogande härför.

SVAR:s roll som lånecentral för biblioteken beträffande genealogiskt material är numera etablerad. SVAR bör även ges uppgiften att vara lånecentral för bibliotekens dagstidningar på mikrofilm. Det fjärrlånesystem som nu tillämpas mellan länsbibliotek och kommunbiblioteken är omständligt och byråkratiskt. SVAR:s erfarenheter av uthyrning och försäljning av mikrofilmade arkivalier på mikrokort bör kunna tas tillvara även på detta område.

Ytterligare en utvecklingsmöjlighet för SVAR är att förbättra informationsförsörjningen vid universiteten genom att förse dessa med mikrokort. SVAR kan ges uppgiften att kontinuerligt producera och distribuera samtliga mikrokort till universiteten och Kungliga biblioteket.

Riksarkivet har fattat ett principbeslut om att konvertering till mikrokort skall ske av 26 000 filmrullar med för forskningen viktigt källmaterial ur domstolarnas arkiv. Även i detta avseende bör SVAR ges uppgiften som distributör, försäljare och utlånare av det färdiga mikrokortsmaterialet.

Arkivutredningen har funnit att mikrofilm är underutnyttjat inom statsförvaltningen. I kommittédirektiven till den i oktober tillsatta organisationskommittén för statliga arkivdepåer konstateras att mikrofilm borde i väsentligt större omfattning kunna utnyttjas för att minska arkivens volymtillväxt. SVAR har utvecklats till en resurs för hela landet ifråga om filmning av indi-

vidbaserat material. Detta har kunnat ske genom de investeringsmedel och stöd som regionala och lokala myndigheter i Västernorrland har ställt upp med. Det är viktigt att statsmakterna fortsättningsvis satsar på SVAR även som riksangelägen mikrofilmingsresurs av arkivalier och kanaliserar alla betydande och omfattande mikrofilmingsprojekt dit. Det bör även övervägas om inte det mest ändamålsenliga vore att SVAR får uppgiften att förvara all mikrofilm (originalfilmer) inom riksarkivet.

Mot. 1989/90  
Kr274

## Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om finansieringen av verksamheten i SVAR,
2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om att tillföra SVAR ytterligare utvecklingsprojekt.

Stockholm den 23 januari 1990

*Sven Lundberg (s)*

*Bo Holmberg (s)*

*Bo Forslund (s)*

*Rune Jonsson (s)*

*Martin Segerstedt (s)*